
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


1 


 


Dipartimento per le Pari Opportunità 


 
IL CAPO DIPARTIMENTO 


 


VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e 


ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  


VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 


Consiglio dei ministri, a norma dell’art.11 della legge 15 marzo 1997, n.59”;  


VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 


amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento 


delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” ed in particolare l’art. 16 


concernente il Dipartimento per le pari opportunità; 


VISTO il decreto dell’8 aprile 2019 del Sottosegretario di Stato pro tempore delegato in materia di 


pari opportunità, recante l’organizzazione interna del Dipartimento per le pari opportunità, 


registrato alla Corte dei conti il 3 maggio 2019, n.880, con efficacia a decorrere dall’8 maggio 


2019; 


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024, concernente 


l’approvazione del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’anno 


finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027;  


VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 


finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025 -2027”;  


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 novembre 2022, registrato alla Corte 


dei conti in data 6 dicembre 2022 al n. 3087, che conferisce alla Dott.ssa Laura Menicucci, dirigente 


di prima fascia, consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico di capo 


del Dipartimento per le pari opportunità e contestualmente la titolarità del centro di responsabilità n. 


8 “Pari Opportunità” del bilancio di previsione della Presidenza del consiglio dei ministri; 


VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 gennaio 2023, registrato alla Corte dei 


conti in data 2 febbraio 2023 al n. 388, che conferisce al Dott. Stefano Pizzicannella, dirigente di 


prima fascia, consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico dirigenziale 


di livello generale di coordinatore dell’Ufficio per le politiche delle pari opportunità del 


Dipartimento per le pari opportunità; 


 







 


2 


 


VISTO l’art. 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Principio di auto-


organizzazione amministrativa” e in particolare il comma 2 relativo agli affidamenti in house;  


 


VISTO il parere dell’Avvocatura generale dello Stato del 13 novembre 2015 in materia di “in 


house providing” da parte delle Amministrazioni centrali dello Stato;  


 


VISTA la delibera ANAC n. 712 del 28 giugno 2016, relativa all’affidamento “in house” 


orizzontale tra una società “in house” di un Ministero e un altro Ministero;  


 


VISTE le linee guida ANAC n.7 per l’iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 


degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 


house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016, pubblicate sul sito dell’Autorità nell’edizione 


aggiornata il 29 settembre 2017, a seguito di deliberazione del Consiglio dell’ANAC n.951/2017; 


 


VISTO l’art. 1 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n.175 recante “Testo unico in materia di 


società a partecipazione pubblica”;  


 


CONSIDERATO che il Dipartimento per le pari opportunità, per sviluppare progetti e programmi 


nei settori di ambito istituzionale, finanziato anche con risorse europee, si è avvalso del supporto 


tecnico-operativo e dell’assistenza specialistica della società Eutalia s.r.l. attraverso la stipula di 


convenzioni sottoscritte il 21 marzo 2017, il 7 gennaio 2019, il 30 luglio 2020, il 3 novembre 2021 


e il 7 agosto 2023 tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le pari opportunità 


e la Società Eutalia S.r.l., registrate alla Corte dei conti rispettivamente con prot. n. 997 dell’8 


maggio 2017, prot. n. 418 dell’8 febbraio 2019, prot. 2144 del 18 settembre 2020, prot. 2977 del 14 


dicembre 2021 e prot. n. 2930 del 9 novembre 2023; 


 


CONSIDERATO che il 9 novembre 2025 scadrà la citata Convenzione sottoscritta dal 


Dipartimento per le pari opportunità in data 7 agosto 2023 con Eutalia s.r.l., relativa allo 


svolgimento di attività di supporto tecnico-operativo e assistenza specialistica al Dipartimento per le 


pari opportunità; 


 


RAVVISATA la necessità di garantire la regolare prosecuzione dei programmi e delle procedure 


attualmente in essere, assicurando al Dipartimento per le pari opportunità, per l’esercizio delle 


funzioni istituzionali, un adeguato supporto tecnico- operativo e assistenza specialistica, in data 31 


luglio 2025 si è avviata un’indagine esplorativa, rivolta a più società in house, al fine di valutare 


diverse offerte per un nuovo affidamento in house ai sensi dell’art. 7, comma 2, del decreto 


legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 


 


CONSIDERATO che le 3 società in house Eutalia s.r.l., Invitalia S.p.a. e Formez PA, sono state 


invitate a formulare una proposta progettuale, comprensiva di un’offerta economica, per la 


realizzazione di un servizio di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica, della durata 







 


3 


 


di 24 mesi, con il supporto di un gruppo di lavoro formato da personale interno ed esterno, per lo 


svolgimento delle attività istituzionali del Dipartimento; 


 


CONSIDERATO che le proposte progettuali pervenute entro il termine fissato del 3 settembre 


2025 sono state presentate da Eutalia s.r.l. (prot.n.0287433 del 7 agosto 2025 e successiva 


integrazione con comunicazione del 16 settembre 2025) e Invitalia S.p.a. (prot.n.0287433 del 3 


settembre 2025); 


 


CONSIDERATO che le citate proposte sono state analizzate nella relazione di comparazione del 


18 settembre 2025 a firma del Coordinatore dell’Ufficio per le politiche delle pari opportunità del 


Dipartimento per le pari opportunità; 


 


CONSIDERATO che la proposta progettuale ricevuta da Eutalia è risultata rispondere 


maggiormente alle esigenze del Dipartimento in quanto sembra assicurare meglio l’efficacia delle 


attività previste, nonché lo sviluppo delle azioni di livello strategico già avviate dal Dipartimento, 


garantendo quindi elevate e specifiche professionalità; 


 


VISTA la citata relazione di comparazione del 18 settembre 2025 in cui risulta che anche sotto il 


profilo economico l’offerta di Eutalia è risultata globalmente più competitiva rispetto a quella di 


Invitalia; 


 


VISTO l’appunto del 24 settembre 2025 del Capo del Dipartimento per le pari opportunità, 


assentito dall’Autorità politica, relativo alla sottoscrizione di una nuova convenzione con la società 


Eutalia per una durata di 24 mesi; 


 


VISTA la relazione istruttoria del Direttore dell’Ufficio per le politiche delle pari opportunità del 


Dipartimento per le pari opportunità del 3 ottobre 2025 con la quale è stata valutata congrua, ai 


sensi e per gli effetti dell’art. 7 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la citata offerta 


trasmessa dalla società Eutalia (prot.n.0287433 del 7 agosto 2025 e successiva integrazione con 


comunicazione del 16 settembre 2025);  


 


CONSIDERATO che, in ragione della coerenza tra le esigenze di assistenza del Dipartimento per 


le pari opportunità e le attività prestate dalla società, il Dipartimento ha individuato la società 


Eutalia quale soggetto deputato allo svolgimento delle attività di supporto tecnico e operativo per il 


raggiungimento delle finalità istituzionali del Dipartimento; 


 


VISTO il decreto del Capo Dipartimento per le pari opportunità dell’ 8 ottobre 2025 con il quale è 


stata avviata la procedura finalizzata alla stipula di una convenzione per la realizzazione di un 


servizio di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica, della durata di 24 mesi, con il 


supporto di un gruppo di lavoro formato da personale interno ed esterno, per lo svolgimento delle 


attività istituzionali del Dipartimento; 


  







 


4 


 


VISTA la convenzione sottoscritta il 10 ottobre 2025 dal Dott. Silvio Salini, amministratore unico 


della società Eutalia s.r.l. e dalla Cons. Laura Menicucci, Capo del Dipartimento per le pari 


opportunità, con la quale è stato affidato alla società Eutalia s.r.l. un servizio di supporto tecnico-


operativo e di assistenza specialistica al Dipartimento per le pari opportunità per un periodo di 


ventiquattro mesi e per un importo complessivo pari a euro 3.813.073,40 - IVA inclusa per la 


realizzazione di un servizio di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica, della durata 


di 24 mesi, con il supporto di un gruppo di lavoro formato da personale interno ed esterno, per lo 


svolgimento delle attività istituzionali del Dipartimento; 


 


CONSIDERATO che gli oneri per la realizzazione delle attività oggetto della nuova convenzione 


ammontano complessivamente ad euro 3.813.073,40 - IVA inclusa, a valere sul cap. 493, spese per 


interventi relativi ai diritti e alle pari opportunità, centro di responsabilità 8 del bilancio di 


previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per gli anni 2025, 2026 e 2027;   


 


PRESO ATTO che il competente ufficio ha verificato la capienza del capitolo n. 493, centro di 


responsabilità n. 8 - del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per gli 


anni 2025, 2026 e 2027 e ritenuto quindi che si possa provvedere all’imputazione della sopracitata 


somma complessiva; 


 


ACQUISITO il DURC on line emesso da INPS e INAIL; 


 


CONSIDERATA l’esatta imputazione al capitolo di bilancio 493 e la capienza dello stesso per gli 


esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027; 


 


RITENUTO che si possa provvedere all’imputazione degli oneri per la realizzazione delle attività 


oggetto della citata convenzione, che ammontano complessivamente ad euro 3.813.073,40 – IVA 


inclusa, sul cap. 493 “spese per gli interventi relativi ai diritti e alle pari opportunità”, Centro di 


responsabilità n. 8 del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per gli anni 


2025, 2026 e 2027; 


 


DECRETA 


 


Art. 1 


 


di approvare la stipula della convenzione sottoscritta dal Dott. Silvio Salini, amministratore unico 


della società Eutalia s.r.l., e dalla Cons. Laura Menicucci, Capo del Dipartimento per le pari 


opportunità in data 10 ottobre 2025, della durata di ventiquattro mesi, avente ad oggetto un servizio 


di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica per un importo totale massimo di euro 


3.813.073,40 - IVA inclusa; la spesa graverà sul capitolo 493 centro di responsabilità n. 8 del 


bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per gli esercizi finanziari 2025, 


2026 e 2027. 







 


5 


 


 


Art. 2 


 


Sono impegnate, in favore della società Eutalia s.r.l., (P. IVA 07444831007), per la fornitura di 


un servizio di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica, come meglio descritto 


nella convenzione, le seguenti somme: 


- € 1.525.229,36, Iva compresa a valere sul cap. 493, pg 30 “Spese per interventi relative ai diritti 


e alle pari opportunità”, Centro di responsabilità 8 del Bilancio della Presidenza del Consiglio 


dei ministri, esercizio finanziario 2025; 


- € 762.614,68 Iva compresa a valere sul capitolo 493, pg 1 “Spese per interventi relative ai 


diritti e alle pari opportunità”, Centro di responsabilità 8 del Bilancio della Presidenza del 


Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2026; 


- € 1.525.229,36, Iva compresa a valere sul capitolo 493, pg 1 “Spese per interventi relative ai 


diritti e alle pari opportunità”, Centro di responsabilità 8 del Bilancio della Presidenza del 


Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2027; 


 


Art. 3 


 


Il dott. Stefano Pizzicannella, Coordinatore dell’Ufficio per le politiche delle pari opportunità del 


Dipartimento per le pari opportunità, è delegato alla sottoscrizione degli atti connessi e 


conseguenziali alla sottoscrizione della convenzione, compresi i decreti di liquidazione. 


 


Il presente decreto verrà trasmesso all’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità 


amministrativo-contabile per i successivi adempimenti di competenza. 


 


  


 


      Cons. Laura Menicucci 





				2025-10-13T10:41:40+0000

		MENICUCCI LAURA












UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE


INTERNAZIONALE


Si attesta che il provvedimento numero SN del 13/10/2025, con oggetto PRESIDENZA - Decreto del 13
ottobre 2025 - Convenzione sottoscritta con la società Eutalia s.r.l. in data 10 ottobre 2025, della durata
di ventiquattro mesi, avente ad oggetto un servizio di supporto tecnico-operativo e di assistenza
specialistica per un importo totale massimo di euro 3.813.073,40 - IVA inclusa pervenuto a questo Ufficio
di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0059003 - Ingresso - 16/10/2025 - 10:15 ed è stato ammesso alla registrazione il 29/12/2025 n.
3341 con la seguente osservazione:


Si registra il decreto del 13 ottobre 2025, approvativo della convenzione sottoscritta fra il Dipartimento
per le Pari opportunità e società Eutalia s.r.l. in data 10 ottobre 2025, avente ad oggetto servizi di
supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica, prendendo atto di quanto precisato
dall’Amministrazione, in sede di riscontro a rilievo, in ordine all’elevato ricorso, da parte della società
Eutalia, ai fini dell’adempimento del contratto, a professionalità esterne. Si sottolinea l’esigenza, come
questo Ufficio ha avuto modo di evidenziare in occasione dell’esame di precedenti, analoghi, decreti, che
l’esecuzione di un contratto affidato a società “in house” sia espletato, in prevalenza, con risorse interne,
in aderenza alla ratio dell’istituto (in cui l’ affidamento è alternativo all’attribuzione della commessa,
previa gara, ad un operatore economico privato) e alla necessità di evitare il rischio di integrare
un’ipotesi di non legittimo procacciamento di personale (che, come noto, deve seguire le regole proprie
dettate per le amministrazioni pubbliche).


Il Consigliere Delegato
MARIA LUISA ROMANO


(Firmato digitalmente)


Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)





				2025-12-29T11:12:49+0100

		MARIA LUISA ROMANO





				2025-12-29T11:16:00+0100

		DONATO CENTRONE












 


 
 


 
 


Viale Giuseppe Mazzini 105 - 00195 Roma - Italia | Tel. 06 3876 4445 - 06 3876 4119   
e-mail: controllo.legittimita.pcge@corteconti.it |  pec:  controllo.legittimita.pcge.ricezioneatti@corteconticert.it 


 


 


UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA  
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL MINISTERO DELLA 


GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 


 
Alla  
Presidenza del Consiglio dei ministri 
Segretariato generale - ROMA 


     ubr@mailbox.governo.it  
                    


 RILIEVO  


Oggetto: decreto del 13 ottobre 2025 - convenzione sottoscritta fra il Dipartimento per le 
Pari opportunità e società Eutalia s.r.l. in data 10 ottobre 2025, della durata di ventiquattro 
mesi, avente ad oggetto servizi di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica, 
per un importo totale di euro 3.813.073,40 


 


Al fine di concludere la procedura di controllo preventivo di legittimità del decreto in 
oggetto, si chiede di precisare le valutazioni condotte dal Dipartimento, in sede di verifica 
dei presupposti normativi per l’affidamento in house a società interamente partecipata, in 
ordine all’elevato ricorso, da parte della società Eutalia, ai fini dell’adempimento del 
contratto, a professionalità esterne (costi stimati pari a circa 2,4 milioni), superiori a quelle 
interne (costi stimati pari a 197 mila euro; cfr. “Relazione di comparazione”, allegata agli atti). 


Questo Ufficio, in occasione dell’esame di precedente, analoghi, decreti, ha sottolineato 
l’esigenza che l’esecuzione di un contratto affidato a società in house sia espletato, in 
prevalenza, con risorse interne, in aderenza alla ratio dell’istituto (in cui l’ affidamento è 
alternativo all’attribuzione della commessa, previa gara, ad un operatore economico 
privato) e alla necessità di evitare il rischio di integrare un’ipotesi di non legittimo 
procacciamento di personale (che, come noto, deve seguire le regole proprie dettate per le 
amministrazioni pubbliche).  
 
Si resta in attesa di riscontro entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della presente, 
come previsto dall’art. 27, comma 1, della legge n. 340 del 2000. 


                                                                                                    
Il magistrato istruttore  
Cons. Donato Centrone 


         Il Consigliere delegato 
    Cons. Maria Luisa Romano 





				2025-11-24T08:41:25+0100

		MARIA LUISA ROMANO





				2025-11-24T08:50:23+0100

		DONATO CENTRONE












 


 
 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 


DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 4 - Riscontro atti SSPA e centri n. 2,7,8 E 19 


 


 
AL Dipartimento per le pari opportunità 


     Largo Chigi, n. 19  


     00187 - Roma 


 


 


 


 
OGGETTO: Convenzione sottoscritta con la società Eutalia s.r.l. in data 10 ottobre 2025, 


della durata di ventiquattro mesi, avente ad oggetto un servizio di supporto 


tecnico-operativo e di assistenza specialistica per un importo totale massimo 


di euro 3.813.073,40 - IVA inclusa. 


 


 
Si trasmette, il rilievo della Corte dei conti relativo al provvedimento in oggetto, protocollato 


al numero UBRRAC-0034233 del 24/11/2025. 


 


 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 


(Dott. Renato Vespia)  





				2025-11-24T07:48:06-0800

		Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com





				2025-11-24T07:24:56-0800





		DateSigned_5a137a53-b66d-4691-b2a4-094ef4866ee8: 24-11-2025 | 16:24:36 CET








1 
 


     
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


                                       DIPARTIMENTO PER LE PARI OPPORTUNITA’ 


                                                          IL CAPO DIPARTIMENTO 


 


  


Corte dei conti 


 


Ufficio di controllo sugli atti della 


Presidenza del Consiglio dei 


ministri, del Ministero della 


giustizia e del Ministero degli 


affari esteri e della cooperazione 


internazionale 


 


Per il tramite dell’Ufficio del 


bilancio e per il riscontro di 


regolarità amministrativo-contabile 


della Presidenza del 


Consiglio dei ministri 


    


    


  


Oggetto: decreto del 13 ottobre 2025 - Convenzione sottoscritta fra il Dipartimento per le Pari 


opportunità e la società Eutalia s.r.l. in data 10 ottobre 2025, della durata di ventiquattro mesi, 


avente ad oggetto servizi di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica, per un 


importo totale di euro 3.813.073,40 


   


Si fa riferimento al rilievo del 24 novembre 2025 formulato da codesta Corte dei conti 


in merito al decreto del 13 ottobre 2025 di approvazione della Convenzione sottoscritta in data 


10 ottobre 2025 tra il Dipartimento per le pari opportunità e la società Eutalia srl, concernente 


l’acquisizione di un servizio di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica. Con 


detto rilievo, in particolare, si richiede di acquisire ulteriori elementi con riguardo alle 


motivazioni in ordine all’elevato ricorso, da parte della società Eutalia, ai fini dell’adempimento 


del contratto, a professionalità esterne (costi stimati pari a circa 2,4 milioni) superiori a quelle 


interne (costi stimati pari a circa 197 mila euro).  


 


A tale riguardo, anche sulla base degli ulteriori elementi forniti dalla società Eutalia con 


nota n. 80573/EUT del 2 dicembre 2025 (a fronte di specifica richiesta di questo Dipartimento 


formulata con nota prot. DPO n. 8473 del 26 novembre 2025), e in aggiunta alle argomentazioni 


riportate nella relazione sull’affidamento alla società Eutalia redatta ai sensi dell’art.7 del 


decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36, dal Coordinatore dell’Ufficio per le politiche delle pari 


opportunità dello scrivente Dipartimento del 3 ottobre 2025, si formulano le seguenti 


considerazioni.   


DPO-0009328-P-22/12/2025







2 
 


Preliminarmente, si evidenzia che il servizio previsto dalla convenzione in esame si 


sostanzia in un’azione di supporto tecnico-operativo e di assistenza specialistica di elevata 


professionalità per assicurare il buon andamento delle attività del Dipartimento e l’esercizio 


delle funzioni istituzionali per attività per le quali non si dispone internamente di professionalità 


adeguate, per le quali si rende necessario individuare una modalità che ne garantisca una pronta 


attivazione. 


 Le fasi di espletamento del servizio in oggetto da parte della società Eutalia, che 


prevedono il coinvolgimento del personale interno, sono enucleabili attorno alle azioni di 


seguito riportate. 


– Coordinamento amministrativo – gestionale: da intendersi come governo dell’intera 


azione di supporto sia in seno al gruppo di lavoro sia nelle relazioni con 


l’Amministrazione, per la governance del rapporto di collaborazione. 


– Monitoraggio e controllo del progetto: gestione del budget, verifica dello stato di 


avanzamento delle attività, gestione amministrativa e contabile relativa alla 


rendicontazione finanziaria delle spese sostenute attraverso il sistema contabile 


aziendale. 


– Gestione dei flussi informativi: con particolare riguardo alla gestione del flusso 


documentale, l’indicizzazione, la fascicolazione e l’interoperabilità, facendo ricorso a 


innovativi e aggiornati strumenti di archiviazione e condivisione. 


– Restituzione dei risultati di progetto: valutazione e valorizzazione/diffusione degli 


esiti principali del progetto sia dal punto di vista delle procedure tecnico-amministrative 


attivate (tempistiche, modalità attuative, relazioni, sinergie, etc.) sia rispetto all’impatto 


conclusivo che sarà stato determinato dagli interventi promossi all’interno delle singole 


linee progettuali.  


– Supporto logistico: con particolare riguardo alle iniziative da porre in essere per 


garantire un adeguato servizio in caso di missioni e trasferte – previste dalla 


Convenzione – per garantire la partecipazione degli esperti sulla base di specifiche 


richieste del Dipartimento. 


– Selezione e gestione del Gruppo di lavoro: messa a punto di una procedura, condotta 


nel rispetto della normativa vigente, che prevede la definizione del fabbisogno in 


funzione delle puntuali contingenze progettuali e conversione dello stesso in requisiti 


professionali da far confluire nel documento di avviso pubblico finalizzato alla ricerca 


delle professionalità più idonee all’azione di supporto richiesta.  


– Amministrazione e pagamenti: avvio dell’iter autorizzativo per il pagamento delle 


figure inserite nel team, verifica regolarità contributiva, verifica regolarità fiscale, 


rispetto normativa sulla tracciabilità, raccolta ed archiviazione delle distinte di 


pagamento. 


Le azioni sopra descritte sono garantite facendo ricorso a risorse professionali interne 


alla società Eutalia che rispondono ai seguenti profili:  


– Responsabile del progetto, che supervisionerà il corretto svolgimento delle attività 


operative previste, garantendo la continuità delle azioni di gestione e coordinamento sia 


con riferimento all’implementazione delle attività poste in essere in relazione ai diversi 







3 
 


ambiti del progetto, sia nell’ambito del rapporto con gli attori istituzionali coinvolti 


nell’attuazione del progetto. 


– Risorsa middle per il monitoraggio e controllo che si occuperà della verifica dello 


stato di avanzamento delle attività, della gestione amministrativa e contabile relativa 


alla rendicontazione finanziaria delle spese sostenute attraverso il sistema contabile 


aziendale. 


– Risorsa junior per la rendicontazione e controllo della spesa che fornirà supporto al 


monitoraggio e controllo delle spese del progetto, della gestione del budget di progetto, 


supervisionando l’andamento complessivo dei costi del progetto in itinere e conclusivi, 


nonché della produzione di prospetti riepilogativi dei costi di personale interno ed 


esterno ai fini del controllo di gestione. 


– Risorsa junior project manager che fornirà supporto alla gestione delle azioni 


progettuali. La risorsa garantirà, altresì, il supporto alla gestione amministrativa delle 


risorse umane contrattualizzate, l’interfaccia costante con gli esperti selezionati e il 


supporto alla gestione operativa e al monitoraggio quantitativo delle attività di progetto. 


– Risorsa junior per assistenza e supporto al team che assicurerà un supporto alla 


segreteria tecnica attraverso un presidio nella fase di bigliettazione e di formalizzazione 


di tutti gli adempimenti logistici connessi alle missioni degli esperti. 


 


Le figure professionali suindicate, espressamente previste a budget tra i costi diretti del 


piano finanziario della Convenzione, saranno direttamente coinvolte nelle attività di progetto, 


garantendo un supporto costante alle strutture del Dipartimento attraverso incontri e periodiche 


riunioni di allineamento.  


Inoltre, si segnala che sulla base delle comunicazioni e informazioni acquisite dalla 


società, nel corso degli ultimi anni Eutalia ha previsto un piano di potenziamento interno a 


seguito del quale il modello organizzativo ha registrato sostanziali cambiamenti nelle 


aree/funzioni rispetto agli esercizi precedenti, sia per la definizione di una “Direzione progetti” 


sia per la creazione di una “Direzione corporate”, entrambe guidate da un dirigente con il 


supporto di responsabili di aree funzionali. Al riguardo, si evidenzia, altresì, il processo di 


trasformazione di Eutalia in Eutalia S.p.A. giunto a conclusione nel mese di novembre 2025 


con l’insediamento dei nuovi organi sociali. La nuova Direzione di Eutalia S.p.A. avrà il 


compito di rafforzare il ruolo della società in un percorso di crescita orientato alla continuità 


operativa, promuovendo una gestione trasparente, efficiente e orientata alla creazione di 


valore pubblico.  


Infine, nell’ambito del citato rafforzamento dello staff operativo, Eutalia ha comunicato 


che è in corso una procedura per il reclutamento di una figura professionale che svolgerà 


funzioni di segreteria tecnica e rendicontazione e che curerà la predisposizione di documenti, il 


monitoraggio delle attività di progetto, la raccolta di dati e documentazione, l’archiviazione e 


il successivo caricamento degli stessi nel sistema di gestione aziendale, le attività logistico-


organizzative del gruppo di lavoro, la rendicontazione, partecipazione e presidio a eventi e 


campagne comunicative.  


L’assetto interno organizzativo della società sopra descritto appare, peraltro, pienamente 


coerente con la natura dell'affidamento in house, secondo cui le società partecipate devono 


mantenere un assetto dimensionato sulle attività ricorrenti, attivando professionalità esterne 


quando l'oggetto dell'affidamento lo richiede affinché l'affidamento in house possa restare 







4 
 


strumento operativo flessibile dell'Amministrazione. Infatti, nonostante il peso economico degli 


esperti esterni, il cuore dell'attuazione rimane in capo al personale interno della Società. In 


questa direzione giova evidenziare che rimangono in capo a soggetti interni alla Società le 


seguenti funzioni: la gestione amministrativa e contabile; la selezione delle professionalità da 


adibire al progetto; la predisposizione e il controllo dei piani operativi; la rendicontazione e le 


verifiche. 


La presenza di esperti esterni non incide su questo assetto perché l'apporto di questi 


ultimi risulta limitato a prestazioni tecniche altamente specialistiche, mentre le decisioni 


fondamentali, gli indirizzi operativi e l'assunzione delle responsabilità gestionali restano interni, 


come richiede il modello dell'affidamento in house. In linea con i principi che regolano il 


funzionamento delle società in house, Eutalia mantiene un’organizzazione coerente con la 


natura e la stabilità delle attività affidate. Il modello gestionale è fondato su strutture leggere e 


stabili per l’ordinario, affiancate ove necessario da competenze esterne per esigenze non 


continuative.  


In particolare, gli incarichi degli esperti esterni restano funzionali a un progetto 


specifico, con durata limitata e restano interamente in capo alla società in house. Eutalia 


seleziona gli esperti esterni attraverso avvisi pubblici e procedure comparative integralmente 


gestite dalla Società, che formalizza il rapporto in maniera diretta.  


Pertanto, a parere di questo Dipartimento, l’affidamento di cui trattasi rispetta 


pienamente la ratio dell'in house poiché il Dipartimento stesso conserva il controllo, la società 


garantisce continuità e presidio tecnico-amministrativo, mentre l'apporto esterno consente di 


ampliare selettivamente le competenze necessarie. Questa impostazione risponde alla natura 


del modello dell'affidamento in house: ciò che rileva non è il peso percentuale delle risorse 


esterne, ma la permanenza del controllo effettivo dell’amministrazione committente e la 


prevalenza decisionale, gestionale e organizzativa in capo alla società affidataria.  


Infine, si specifica che la Convenzione in oggetto, comprendendo attività eterogenee e 


complesse (“Relazioni Internazionali”, “Gestione, monitoraggio, valutazione e rendicontazione 


progetti”, “Appalti e avvisi pubblici”, “Analisi, studi e ricerche”, “Tratta degli esseri umani”, 


“Comunicazione”, “Relazioni esterne”), prevede la presenza significativa di esperti esterni in 


considerazione della natura altamente specialistica delle attività richieste. 


In particolare, per quanto riguarda le attività internazionali, il Dipartimento dovrà 


avviare la preparazione della Presidenza italiana del Consiglio UE, prevista per il primo 


semestre 2028, con la predisposizione di dossier tematici e di materiali tecnici e negoziali utili 


a sostenere la posizione italiana nei lavori dell’Unione.  Saranno inoltre predisposti dossier a 


supporto delle iniziative connesse ai vertici internazionali dei G7 e G20, insieme alla redazione 


di note tecniche e di approfondimento per le attività della Gender Equality Commission del 


Consiglio d’Europa, del Comitato delle Parti della Convenzione di Istanbul, dell’High Level 


Group on Gender Mainstreaming della Commissione europea e di altre conferenze e incontri 


internazionali, tra cui la Conference on the Status of Women 2026 delle Nazioni Unite, oltre 


all’elaborazione di report statistici sullo stato di attuazione delle politiche di genere, anche in 


prospettiva comparativa, nonché le risposte a questionari provenienti dalle varie istituzioni 


internazionali.  







5 
 


Per quanto riguarda le attività di contrasto alla tratta di esseri umani, con il decreto-legge 


n. 25 del 14 marzo 2025, convertito con la legge n. 69 del 9 maggio 2025, il Governo ha deciso 


di rafforzare ulteriormente la funzione di coordinamento del sistema antitratta italiano, 


riorganizzando il Dipartimento per le pari opportunità, con la creazione di una nuova direzione 


generale, specificamente dedicata alla prevenzione sociale della tratta, all'assistenza alle vittime 


e alla pianificazione strategica e al monitoraggio degli interventi antitratta.  Il consolidamento 


della nuova struttura, che dovrà affrontare nei prossimi periodi nuove e rilevanti tematiche, 


quali il recepimento nell’ordinamento nazionale della direttiva antitratta 2024/1712/UE, che 


modifica la direttiva 2011/36/UE, nonché l’attuazione del nuovo Piano d’azione nazionale 


contro la tratta e il grave sfruttamento degli esseri umani per il periodo 2026-2028, richiederà 


la presenza di esperti qualificati nella specifica materia al fine di fornire il necessario supporto 


operativo alla realizzazione degli obiettivi delle politiche in materia di tratta.  


Confidando che quanto sopra esposto sia ritenuto sufficiente a individuare le ulteriori 


motivazioni sulle modalità di espletamento del servizio oggetto della Convenzione sottoscritta 


dal Dipartimento con Eulalia, si resta a disposizione per fornire eventuali ulteriori chiarimenti 


qualora ritenuti necessari per la conclusione della procedura di controllo preventivo da parte di 


codesta Corte dei conti. 


                                        


Cons. Laura Menicucci 





				2025-12-22T10:04:20+0000

		MENICUCCI LAURA












 


 
 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 


DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 4 - Riscontro atti SSPA e centri n. 2,7,8 E 19 


 


 
 


           


 


         Alla Corte dei Conti  


Ufficio di controllo sugli atti della 


Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 


Ministero della giustizia e del Ministero 


degli affari esteri  


Via A. Baiamonti, 25  


00195 - R O M A  


 


 


 


 


 


OGGETTO: Convenzione sottoscritta con la società Eutalia s.r.l. in data 10 ottobre 2025, 


della durata di ventiquattro mesi, avente ad oggetto un servizio di supporto tecnico-operativo 


e di assistenza specialistica per un importo totale massimo di euro 3.813.073,40 - IVA inclusa 
 


 


 


Si trasmette la nota del Dipartimento delle pari opportunità, n. 9328 del 22/12/2025, di 
risposta al rilievo di codesta Corte alla procedura in oggetto (prot. Ubrrac 34233 del 
24/12/2025).  
 


 


Il dirigente  


   Dott. Renato Vespia 





				2025-12-22T07:37:50-0800

		Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com





				2025-12-22T07:36:48-0800





		DateSigned_68d27552-61ce-49ec-b7fa-5c45b80f7221: 22-12-2025 | 16:36:17 CET








 


 
 


Presidenza del Consiglio dei Ministri 
UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO 


DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
Servizio 4 - Riscontro atti SSPA e centri n. 2,7,8 E 19 


 


 
AL Dipartimento per le pari opportunità  


     Largo Chigi, n. 19   


     00187 - Roma  


 


 


 


 
OGGETTO: Convenzione sottoscritta con la società Eutalia s.r.l. in data 10 ottobre 2025, 


della durata di ventiquattro mesi, avente ad oggetto un servizio di supporto 


tecnico-operativo e di assistenza specialistica per un importo totale massimo 


di euro 3.813.073,40 - IVA inclusa. Registrazione Corte dei Conti. 


 


 
Si restituisce, munito del visto di registrazione della Corte dei Conti, il provvedimento in 


oggetto. 


 


 
IL COORDINATORE DEL SERVIZIO 


(Dott. Renato Vespia)  





